9 συνεισιδέτων P

ἀνθρώπων om P

14 τῆς om P

malorum vis, in medium non adducimus, ut nostro exemplo discant posteri quonam pacto colendus sit deus vivus ac verus, seque ab omni servent immunes interitu, ne iisdem atque nos delictis obnoxii divinam in se attrahant indignationem. nam nulla alia causa immanis illius poenae iraeque, cuius vel sola memoria extra mentis sedem exeo, periculum fecimus nisi ob pravam perditamque voluntatem, sive propter dissensiones diversosque mores ac ingenia seu instituta, omni ex gente ac loco in urbem confluentium atque aliud alias malum importantium ac cum proximo illud communicantium. nam propter eam, quam diximus, ubereum rerum in vitae usum suppeditationem vicinarum regionum atque urbium incolae mutatis sedibus in hac habitationem locabant; ac praecipue qui ex captis iam insulis per impuros Agarenos illorum grassationi superstites fuerant, ad eam configiebant, nulla deinceps, ut sibi videbatur, hostium cura solliciti, atque in eam rationes suas transferebant. sive rursus etiam propter molles delicias nullisque studiis animum implicatum, tum ad omnem libidinem, ita usu subministrante, proclive ingenium, velut in dei quandam oblivionem venimus, longo quodam et inextricabili viarum errore ab illo abiuncti. et ut ait apostolus, unusquisque desideriis nostris ambulabamus, ad omnia licenter scelerata procurentes, et viam quae ad virtutem ducat pro nihil habentes.

μέλειαν. (13) ποῖον γὰρ εἶδος κακίας, εἰ δεῖ τὰληθὲς εἶπεῖν,
ἐν ἡμῖν οὐκ ἐπράττετο; πορνεῖαι, μοιχεῖαι, ἀκαθαρσίαι, μίση,
ψεύση, κλοπαὶ, ἔριδες, φιλοτεικίαι, λοιδορίαι, θυμοὶ, πλεονε-
ξίαι, ἀδικίαι· καὶ ὁ ἀρχηγὸς τῶν κακῶν φθόνος κοινὸν ἔμισθλό-

B

5 τῆμα καθ' ἑκάστην καὶ ἀγοραῖον ἦν. οὐ γὰρ ὅστις ἡμῶν τῷ
πλησίον πρᾶξει καλῶς διὰ σπουδῆς εἶχεν, ἀλλ' ὅστις αὐτῷ τῶν
ἀβουλήτων ἐπενεγκεῖν τι φρενοβλαβῶς ἐτεκταίνετο· οὐδὲ ὅστις ἐκ
τοῦ οἰκείου μεταδοῖναι τῷ χρήζοντι τὸ συμπαθὲς πληρῶν ἐβιβού-
λητο, ἀλλ' ὅστις ἐκ τοῦ ἀλλοτρίου τὸ οἰκεῖον πλεονάσαι πρὸς τὸν

10 δόμοφύλον διεμάχετο, κατ' ἄλλήλων εἰρωνεύμενοι, ἀλλήλους
πλήττοντες, ἀλλήλους διαβάλλοντες, πᾶν διτοῦν κακὸν ἐν ἑαυτοῖς
ἔξευρισκοντες, δρφανοδες ἄγχοντες, δρίσις χρηῶν ἐπεμβαθύνοντες,
ἔχθρας συνάπτοντες. καὶ τι δὴ τὸ τέλος τούτων ἀπάντων; ὅκνῳ C
μὲν τὴν γλῶτταν τῷ μεγέθει τῶν πραγμάτων ἐπαφέναι, καὶ οὐκ
15 ἄν ἡνεσχόμην τῶν ἀλλειπῶν ἐκείνων ὥν ἡδη πεπόνθαμεν καὶ πάλιν
ἐπιμνησθῆναι· ἀλλ' ἐπειδὴ τῶν τοιούτων διηγημάτων οὐκ ἔστιν
δηποτε ὑπεκκλίναι τὴν μνήμην, δι' ὧν τῷ βίῳ καινόν τι καὶ φοβε-
ρὸν ὑπελείφθημεν ἀκονσμα, λέξιν ἔρχομαι τοῦ κινδύνου τὸ μέγε-
θος, ἵν' εἰδῆς καὶ ἀντὸς ὅποια τῆς ἀμάρτιας εἰσὶ τὰ δψάνια. ἐν

20 20 δοσῷ γὰρ ἐτρυφῶμεν, ἐν δοσῷ ἐσπαταλῶμεν καὶ πᾶσιν ἀτόποις διε-
ζῶμεν ἐπιτηδεύμασιν, ὅτε κατὰ τὸ ψαλμικῶς ὅρθὲν πάντες ἔξε- D
χλιναν, ἔμα ἡγρειώδησαν, καὶ οὐκ ἦν ὁ ἐκζητῶν τὸν θεόν, τότε

5 Ἑκατον P 9 τὸν] τὸ P 11 ἐνδιαβάλλοντες A

(13) quod enim malitiae genus, ut verum dicamus, in nobis non exer-
cebatur? fornicationes, adulteria, immunditiae, odia, mendacia, furtū,
lites, contentiones, convicia, irae, rapinae, iniustitiae; et malorum
omnium causa, inadvertitia, commune omnium studium et quotidianum
atque forensis meditatio erat. neque enim ullus nostrum hoc satagebat
ut de proximo bene mereretur, sed ut illi invisum aliquid malumque in-
ferret stolidē machinabatur. nec ut ex suo egenti tribueret, implens
quod misericordiae est, animo reputabat, sed ut de alieno substantiam
augeret, gentilibus suis pugnabat, cum se invicem deriderent, mutuo
caederent, alter alteri calumniam strueret ac detraheret, nullum non
malum secum ipsi excogitarent, pupilos suffocarent, viduarum fines in-
vaderent, inimicitias necterent. enimvero quis horum omnium exitus?
torpet animus rerumque magnitudini lingua iniicere horret; nec rursus
malorum, quibus iam perfuncti sumus, meminisse sustinebam. quia
tamen fieri non potest ut istiusmodi narrationum memoriam vitemus,
qua ratione nova quaedam ac terribilis narratio mundo relictū sumus,
periculi magnitudinem narraturus accedo, ut et ipse cognoscas quaenam
sint peccati obsonia atque praemia (Rom. 6 23). cum enim luxu per-
diti essemus, volupate liqueceremus ac mollitie flueremus, malisque
omnibus institutis vitam duceremus; cum, ut psaltes concinit (13 3),
omnes declinassent, simul inutiles facti essent, nec esset qui deum re-

τῆς φοβερᾶς ἐκείνης ἐπειράθημεν ἀπειλῆς, μᾶλλον δὲ καταστροφῆς, ὃν οἰκειότερον εἶπο, η̄ δικαίας ἀνταποδύσεως.

14. Καὶ σκόπει κάνταῦθα τοῦ θεοῦ τὸ φιλάνθρωπον, τοῦ μὴ βουλομένου τὸν θάνατον τοῦ ἀμαρτωλοῦ ὡς τὸ ἐπιστρέψαι καὶ ζῆν αὐτόν. εἰδὼς γὰρ τὸ ἀκάθεκτον καὶ μοχθηρὸν τῆς γνώμης ἡμῶν ἐπὶ τὰ πονηρά, τί μηχανᾶται πρὸς τὸ τὴν ὁρμὴν ἐπισχεῖν τῆς κακίας τῷ ἐπιστροφῆς ἡμῶν ἐμβαλεῖν αἰτίαν; πρῶτον μὲν τὴν ἥδη λεχθεῖσαν γείτονα πόλιν, τὴν Βέρροιαν λέγω, ἐπικαταστειθῆναι πεποίκη τοῖς περιοίκοις ὡς πολλοὺς τῶν ἑκεῖσε συλληφθέντων ἔξαναλῶσαι, τί διωκούμενος ἐκ τούτου; ὃντες δὲ 10 πάντας τῶν ἑτέρους ἀπειλούμενων τὴν αἰσθησιν λαβόντες, τῶν ἴδιων κακῶν ἀπογήν κανὸν δψὲ γοῦν ποιησώμεθα καὶ πρὸς ἀρετὴν τὰς πράξεις ἰθύνωμεν. εἴτα ἐπειδὴ τούτου γενομένου οὐκ ἐνεδάκαμεν τῆς κρατεύσης ἐν ἡμῖν παλαιᾶς συνηθείας, ἐφ' ἔτερον εἰδος μηχανῆς μεταβαλνει, τὴν καὶ ἡμῖν αὐτοῖς ἐσεσθαι μέλλουσαν ἀμε- 15^τ Β ταμέλητα πράττοντο συμφορὰν ἐν ἄλλοις προϋποδεῖξαν. Δημητρίας γὰρ οὕτω καλούμενη τῆς Ἐλλάδος ἑτέρου πόλις, οὐδὲ μακρὰν ἡμῶν ἀπωκισμένη, πολλῷ πλήθει τῶν οἰκητόφων καὶ τοῖς ἄλλοις οἷς μέγα καυχῶνται πόλεις τῶν Ἕγγυστα ὑπεραιρομένη, οὐδὲ πρὸ πολλοῦ τῆς ἡμῶν ἀλώσεως ἔργον ἐγένετο τῶν βιρβάρων. πολιορ- 20 κηθεῖσα γὰρ ὡς μικροῦ δεῖν πάντων τῶν ὑπὸ αὐτὴν ἐν μαχαίρᾳ

3 τὸ τοῦ θεοῦ P
21 πάντας?

9 πολλῶν P

19 ὑπεραιρουμένη AP

quireret, tunc tremendum illud minarum pondus experti sumus, quia immo, ut verius dicam, eversionis seu iustae retributionis.

14. Et considera hic quoque dei humanitatem, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. 33 11). cum enim sciret projectam scelestissimamque animi nostri ad mala pronitatem, quid machinatur ac consilii init, ut perditum illum furorem inhibeat et ad conversionem inducat? primum quidem, quae dicta a nobis est, Berroeam, urbem finitima, cum tota vicinia terrae motu quassavit, adeo ut multi eo oppressi perierint. quid inde disponens ac procurans? ut nos scilicet, malorum divina ultione aliis infectorum sensu percepto, tandem aliquando a propriis ipse malis abstineremus actusque nostros ad virtutem dirigeremus. deinde, quia ne illo quidem casu de veteri vi gente in nobis consuetudine quicquam remiseramus, ad aliud machinae genus transit, in aliis ante specimen edens eius calamitatis quae nobis ipsis obventura esset, dum nulla paenitundine peccaremus. Demetrias namque sic dicta, Graeciae alia urbs, haud longe a nobis dissita, tum accoliarum frequentia tum rebus aliis, quibus urbes altum sapere ac gloriari solent, supra finitimas alte supercilium tollens, haud multo ante nostrae urbis excidium in barbarorum potestatem venit. obessa enim ac capta, ut pene omnes qui in ea erant gladio ceciderint, nihil aliud

πεσεῖν, οὐδὲν ἔτερον παρεῖχε νοεῖν ἢ τοῖς κακοῖς ἡμᾶς ἐπιμένοντας τὴν ὁμοίαν πεῖραν τῶν πραγμάτων ἐκδέχεσθαι καὶ καθάπεφε εἰς ἔμψυχον στήλην ἐν αὐτῇ τὰ κεχρεωστημένα ἡμῖν ἀναγμώσκειν παθήματα.

5 15. Ἐλλὰ μηδεὶς ἀποφανόμενόν με οἰέσθω ταῦτα λέγοντα **C** δτι δι' ἡμᾶς αἱ πύλεις αὗται τῶν φοβερῶν τὴν πεῖραν ἐδέξαντο. ἀφείλετο γάρ αὐταῖς, ὡς οἶμαι, καὶ δι' οἰκείαν μοχθηρόιαν ὁ κίνδυνος, ὡς καὶ ἡμῖν μετ' ἑκείνας, ἀξίας τῶν ἡμιαρτημένων ἐκάστῳ τὰς τιμωρίας ἐπάγοντος τοῦ θεοῦ. ἀλλ᾽ ἐν τούτοις καὶ ἡμῖν οὐ 10 τὴν τυχοῦσαν ἀφορμὴν τῆς ἐπὶ τὸ κρείττον ἐπιστροφῆς καὶ σωτηρίας εἴκολον ἦν ἔξενρεῖν, τὴν ἑκείνων κατιστροφὴν οἰκείαν ἀσφύλειαν ποιουμένους. ὅμως ἐπιειδὴ τὸν νοῦν ἡμῶν εἰδεν ὁ τὰς καρδίας ἐρευνῶν πύση σπουδῇ τῆς ἐπ' ἀπωλείᾳ ἀγούσης ἐχόμενον, **D** μηδεμίαν μὲν τῶν σωτηρίων ἐντολῶν καὶ παιδεντικῶν ἐνεργειῶν 15 ὑπολειψθεῖσαν, ἕξ ᾧν αἰσθητικὴ καὶ νήφονσα ψυχὴ τὸ καλὸν μεταμανθάνει, διαφεύγονσα τῶν χειρόνων τὰς πράξεις, δι' ἣς ἐπέρχεται ἡ ὀργὴ ἐπὶ τοὺς νίοὺς τῆς ἀπειθείας, ὡς φησιν ὁ ἀπόστολος, ἔσει δὲ τὴν κακίαν ἐκτριβῆναι, ἵνα μὴ τῇ ἐπὶ πλειστοῦ προσόδῳ καὶ ἐτέρους λυμαίνοιτο, διὰ τοῦτο ἀσῆκεν ἡμῖν ἐπενεχθῆ- 20 ναι τὴν φοβερὰν ἑκείνην καὶ φρικώδη πληγήν, ὥν διερ οὐδὲν ἄλλων πασχόντων ἡμεῖς οὐκ ἐδιδασκόμεθα, τοῦτο ἡμεῖς παθόντες ἄλλοις ὑπόδειγμα πυιησώμεθα.